si eiusdem patrōni vel patrōnae, duoiūn seu dua-
riūn plurimū sint liberi, proximior gradus ad
successionem admittatū, hereditate in capita non
in stūpes dividenda, ita ut, si quisplān patrōniūm ab
hereditate liberti vel libertae fuit exclusus,
eius pōtio ad ulteriores transmittatū, eodem ob-
seruando et si gradus aliqua de causa excludatū,
ut sequens vocetū ad successionem: adoptivis filiis
sive patrōniūm sive libertorū a nostā constitu-
tionē penitus excludendis; hos enim, et si filii
familias sint, extiāneos reputamus, extiāneos veo
heredes patrōniūm a libertorū successionē pri-
mū removemus. Hoc autem nostā se enītatis be-
neficiūm ob honorem patrōnalis reverentiae patrō-
niūs et eorum libertis indulgenus, ut non solum ad
bona libertorū admittantū, sed etiam filiūm ipsoūm, si fuerint in libertate nati, et intestati sine
cognitione decesserint. Si vero filius patrōni a pa-
reente suo iuste fuit exhereditatus, nullam habet
impugnandi testamentum liberti potestatem. Plane
decedente liberto ab intestato sine libertis, tam ipse
exhereditatus quam emancipatus succedunt cum
his; qui sunt in potestate. Sed et is, qui filium
emancipavit, liberto ab intestato sine libertis dece-
dente, vel extiāneo herede instituto, in assem vel
in tūntem vocetū. Et hoc de his, qui vere patrō-
ni sunt. Ceterū si iure iurando praestito vel ex
alii simili causa patrōniū habeatur, hunc quidem,
etsi ei reverentia patrōnalis a liberto debeatur, ad
eius successionem minime evocamus.

men de legados y de fideicomisos, cuya carga pe-
sarā sobre los herederos. Mas si el patrono hubie-
re sido instituido heredero en más de la tercera
parte ó en la totalidad, responderá á los legatarios
y á los fideicomisarios hasta la cantidad en que fué
instituido heredero. También mandamos que se ha-
de observar esto, que, si de un mismo patrono ó
patrona, ó de dos ó más hubiere descendientes, sea
admitido á la sucesión el grado más próximo, ha-
biendo de dividirse la herencia por cabecas y no
por estípites, de suerte que, si cualquiera de los pa-
tronos hubiere sido excluido de la herencia del
liberto ó de la liberta, su porción se transmita á los
ulteriores, observándose lo mismo también si por
alguna causa fuese excluido un grado, de modo
que sea llamado á la sucesión el siguiente: debien-
do ser excluidos en absoluto por nuestra constitución
los hijos adoptivos, ya de los patronos, ya de
los libertos; porque á éstos, aunque sean hijos de
familia, los reputamos extiños, y á los herederos
extiños de los patronos los rechazamos en abso-
luto de la sucesión de los libertos. Mas por honor
á la reverentia debida al patrono, concedemos á los
patronos y á sus hijos este beneficio de nuestra
señoridad, que no solamente sean admitidos á los
bienes de los libertos, sino también á los de los hi-
jos de los mismos, si hubiere nacido en la libe-
ridad, y hubiere fallecido intestados sin cognados.
Pero si el hijo del patrono hubiere sido justamente
desheredado por su ascendiente, no tiene facultad
alguna para impugnar el testamento del liberto.
Mas, falleciendo el liberto intestado sin hijos, suce-
den así el mismo desheredado como el emancipado
juntamente con los que están bajo potestad. Pero
también el que emancipó á un hijo, falleciendo in-
testado el liberto sin hijos, ó habiendo instituido
heredero á un extraño, será llamado á la totalidad
ó á la tercera parte de la herencia. Y esto en cuan-
to á los que verdaderamente son patronos. Mas si
por haber prestado juro ó por otra causa se-
mejante fuese tenido como patrono, á éste cierta-
mente, aunque por el liberto se le deba la reveren-
cia correspondiente al patrono, no le llamaremos en
manera alguna á su sucesión.